b) a instauração de inquérito civil ou de processo 
administrativo para apuração dos ilícitos referidos 
na Lei de Improbidade interrompe o curso do prazo 
prescricional por cento e oitenta dias. 

c) o inquérito civil para apuração do ato de 
improbidade será concluído no prazo 
improrrogável de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias corridos. 

d) o prazo da prescrição da ação de improbidade é de 
oito anos, mas é interrompido pelo ajuizamento da 
ação, recomeçando a correr do dia da interrupção, 
pela metade do prazo prescricional original.   

e) a publicação da sentença absolutória é causa de